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KẾ HOẠCH
Triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão và 

mùa lễ hội xuân năm 2023

      Thực hiện kế hoạch số 08/KH-BCĐ ngày 18 tháng 01 năm 2023 của 
BCĐVCLVSATTP Huyện Ninh Giang về triển khai công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực 
phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Qúy mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023.
      Thực hiện Quyết định số 07 ngày 18 tháng 01 năm 2023 của ủy ban nhân dân xã Tân 
Quang “ về việc kiện toàn ban chỉ đạo đảm bảo về chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm 
trong dịp Tết Nguyên đán Qúy mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023 xã”.
      Ban chỉ đạo về chất lượng VSATTP xã Tân Quang xây dựng kế hoạch triển khai thực 
hiện công tác đảm bảo về chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán 
Qúy mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023 trên địa bàn xã như sau:
       I. Mục tiêu:
     - Nâng cao vai trò trách nhiệm của các cơ quan quản lý, các doanh nghiệp, người tiêu 
dùng trong công tác đảm bảo chất lượng an toàn vệ sinh thực phẩm.
     - Huy động toàn dân, các cấp, các ngành tham gia vào tuyên truyền phổ biến luật an 
toàn vệ sinh thực phẩm, các văn bản, pháp quy về vệ sinh an toàn thực phẩm của chính phủ, 
Bộ y tế, các ngành và ủy ban nhân dân các cấp, cung cấp các kiến thức khoa học trong sản 
xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm.
     - Tăng cường công tác quản lý Nhà nước, thanh kiểm tra đối với các cơ sở kinh 
doanh, chế biến thực phẩm nhằm hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm và các bệnh 
truyền nhiễm qua thực phẩm.
       II.Thời gian triển khai:
     Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo ATTP Tết Nguyên đán Qúy mão và mùa Lễ 
hội Xuân năm 2023 trên địa bàn xã từ ngày 06/01/20213 đến ngày 12/03/2023.

III.Nội dung hoạt động:
    1.Công tác tuyên truyền:
  * Đối tượng:
 - Các nhà lãnh đạo, quản lý, chính quyền địa phương.
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 - Người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.
 - Người tiêu dùng thực phẩm.

  * Nội dung tuyên truyền:
 - Tuyên truyền luật an toàn vệ sinh thực phẩm và các văn bản pháp luật khác có liên 

quan.
 - Tuyên truyền, hướng dẫn cách chọn mua, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực 
phẩm an toàn, nâng cao vai trò trách nhiệm, tầm quan trọng của việc thực hiện tốt các quy 
định về vệ sinh cơ sở, vệ sinh trang thiết bị, dụng cụ chế biến thực phẩm, vệ sinh cá nhân 
trong việc phòng ngừa nguy cơ ô nhiễm thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm, vệ sinh 
an toàn trong chăn nuôi, trồng trọt.
 - Tuyên truyền, phổ biến, giám sát việc thực hiện điều kiện cơ sở,kiến thức và sức 
khỏe của người trực tiếp chế biến thực phẩm, vệ sinh an toàn trong chế biến, vận chuyển, 
bảo quản, kinh doanh, sử dụng thực phẩm và các phụ gia thực phẩm góp phần giảm thiếu 
ngộ độc thực phẩm.
 - Biểu dương các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia các hoạt động bảo đảm an toàn 
vệ sinh thực phẩm, đồng thời phê phán, đưa tin các đơn vị, cá nhân vi phạm các quy định 
pháp luật  về bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm.

 - Chỉ rõ các vấn đề bức xúc nhất hiện nay trong công tác quản lý VSATTP, nêu rõ 
trách nhiệm và chỉ rõ những vấn đề còn tồn đọng trong công tác quản lý VSATTP của các 
nhà quản lý, lãnh đạo, các ban ngành, đoàn thể và toàn thể nhân dân trong xã với từng việc 
cu thể.

 - Tuyên truyền phòng ngừa ngộ độc rượu trong dịp Tết: Không uống cồn công 
nghiệp vì có thể gây mù mắt và tử vong. Không lạm dụng rượu, bia trong ngày Tết. Không 
uống rượu ngâm với lá, rễ cây, phụ tạng động vật không rõ độc tính hay rượu ngâm theo 
kinh nghiệm cá nhân. Không uống rượu khi không biết đó là rượu gì, rượu không rõ nguồn 
gốc, rượu không công bố tiêu chuẩn chất lượng, khi đang đói mệt hoặc đang uống thuốc điều 
trị. Trẻ em dưới 16 tuổi không được uống rượu, bia.
 - Tuyên truyền phòng ngừa ngộ độc nấm: Tuyệt đối không ăn nấm lạ, nấm hoang dại 
kể cả nấm mầu trắng….. Không ăn thử nấm, dứt khoát loại bỏ nấm khi còn nghi ngờ. Không 
hái nấm non chưa xòe mũ vì chưa bộc lộ hết đặc điểm cấu tạo khó nhận dạng nấm độc. 
Không ăn nấm đã bị dập nát, ôi thiu.
  * Hình thức tuyên truyền:
 - Ngoài các hoạt động thường xuyên đảm bảo chất lượng VSATTP trong dịp Tết 
Nguên đán phải tạo nên cao trào các hoạt động vì chất lượng VSATTP. Huy động các cấp 
chính quyền, các đoàn thể, cơ quan thông tin đại chúng, các tổ chức xã hội cùng toàn thể 
nhân dân tham gia vào công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Luật ATTP.
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 - Phối hợp với đài truyền thanh xã tuyên truyền 1 lần/ ngày về các nội dung tìm hiểu 
về pháp lệnh và các văn bản quy phạm pháp luật về VSATTP, thông điệp về VSATTP, các 
biện pháp ngăn ngừa ngộ độc ATVSTP.
 - Ban văn hóa kẻ khẩu hiệu tại các khu vực dân cư, điểm trung tâm xã và treo các 
băng zôn tuyên truyền.
 - Tăng cường công tác tuyên truyền tư vấn trực tiếp cho đội ngũ y tế thôn đến các hộ 
gia đình trong xã.
   2. Công tác kiểm tra:
  - Củng cố đội liên ngành.
  - Tiến hành kiểm tra các hộ kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn xã trong 
việc chấp hành về luật VSATTP.
      IV. Tổ chức thực hiện.
    1.Phân công nhiệm vụ:
     1.1 Trạm y tế:
          Là cơ quan chuyên môn của BCĐ xã. Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai kế 
hoạch hoạt động về CLVSATTP trong dịp Tết Nguyên đán trên địa bàn xã. Hướng dẫn, triển 
khai các nội dung cụ thể về công tác thông tin tuyên truyền về CLVSATTP trên địa bàn xã 
(Viết tin bài, cung cấp tài liệu tuyên truyền, kiến thức về VSATTP cho các hộ sản xuất, chế 
biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã).
     1.2 Đài truyền thanh xã, ban văn hóa xã:
           Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kẻ vẽ khẩu hiệu, treo băng zôn (Nội dung khẩu 
hiệu do Trạm y tế cung cấp dựa theo kế hoạch của huyện).
      1.3 Ban thú y xã:
           Theo dõi, kiểm soát dịch bệnh, kiểm soát giết mổ gia súc, thức ăn chăn nuôi công 
nghiệp. Hướng dẫn phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm, phát hiện và ngăn chặn kịp 
thời các dịch bệnh ở vật nuôi.
      1.4 Hợp tác xã DVNN:
           Tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân sử dụng thuốc bảo vệ thực vật 
đúng cách, đảm bảo an toàn trong sử dụng các sản phảm thức ăn chăn nuôi gia súc gia cầm, 
thủy hải sản.
      1.5 Các ngành công an, tư pháp và các đoàn thể nhân dân, các ông trưởng, phó 
thôn, các nhà trường:
           Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành và thực hiện tốt pháp 
lệnh VSATTP trong tiêu dùng và lưu thông thực phẩm. Phối hợp với đội kiểm tra liên ngành 
xã tăng cường kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã, 
phát hiện hàng giả, hàng không đảm bảo VSATTP để đảm bảo sức khỏe cho nhân dân.
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             Các bếp ăn tập thể của Trường mầm non, Trường tiểu học cơ sở và Trường trung 
học cơ sở cần thực hiện đúng các quy định về VSATTP.
    2. Chế độ báo cáo:
           Trạm y tế là cơ quan thường trực tổng hợp các hoạt động ATVSTP Trong dịp tết 
nguyên đán, mùa lễ hội báo cáo về ban chỉ đạo huyện .

-Báo cáo nhanh kết quả kiểm tra trước tết tân sửu Qúy Mão năm 2023 trước ngày 09 
/01/2023 .

-Báo cáo công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm tế Qúy Mão 2023 trứơc ngày 
10/02/2023:

 -Báo cáo đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm mùa lễ hội xuân 2021 trước ngày 
10/03/2023.
    3. Kế hoạch thời gian:
  - Từ ngày 16/01/2023 đến ngày 18/01/2023 . Xây dựng kế hoạch và triển khai thực 
hiện.
  - Từ ngày 18/01/2023 đến ngày 30/01/2023. Tuyên truyền các văn bản pháp quy về 
VSATTP
  - Từ ngày 18/01/2023 đến ngày 10/03/2023. Tiến hành kiểm tra việc chấp hành về 
luật VSATTP của các hộ kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn xã. 
 - Tổng hợp báo cáo kế quả về ban chỉ đạo huyện, cơ quan thường trực là trung tâm y 
tế trước ngày 08/03/20213

Nơi nhận:                                                                                                 TM. BAN CHỈ ĐẠO
- BCĐ Huyện (để báo cáo);                                                                          TRƯỞNG BAN
- Thành viên BCĐ (để thực hiện);                                                                               
- Lưu: VT.
                                                                                                                     

                                                                                                      CHỦ TỊCH UBND XÃ
                                                                                                 Lê Văn Phúc
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